
ABSTRAKT 

 

Práce s názvem Wellbeing dětí v dětských domovech se v úvodu zabývá charakteristikou a 

právní legislativou ústavní výchovy, konkrétně dětských domovů. Dále se zaměřuje na 

negativní vlivy v dětství a snaží se popsat jejich původ a vliv na život dítěte. Práce popisuje 

relativně nový pojem wellbeingu, který charakterizuje důležité životní oblasti. 

 

Za cíl si práce klade popsat a charakterizovat, jak probíhá rozvoj těchto oblastí wellbeingu 

přímo v dětském domově a jaké jsou bariéry při naplňování wellbeingu. Rozvoj a bariéry 

wellbeingu popisovalo celkem devět respondentů, kteří pracují a interagují přímo s dětmi 

v dětském domově. 

 

Všichni respondenti se shodli, že velkou bariérou při naplňování wellbeingu je nevhodné 

prostředí a prostory. Dále často zmiňovali nedostatečnou sociální interakci s životem mimo 

dětský domov, mentální a psychické poruchy, které brání dětem v dalším rozvoji, absenci 

životních vzorů a traumatické zážitky, které si děti nesou z období, kdy byly ve svých 

rodinách. Zásadní bariérou pro rozvoj oblastí wellbeingu je dle respondentů právní systém, 

který upravuje práva a povinnosti dětí v dětských domovech a bariéra finančních a 

organizačních prostředků.  

 

Rozvoj konkrétních oblastí wellbeingu se dle většiny respondentů odehrává hlavně na 

individuální úrovni konkrétních dětí. Všichni respondenti popisovali velký vliv vychovatelů, 

kteří v mnoha případech kompetence k naplňování wellbeingu rozvíjí při každodenních 

činnostech. Nejdůležitější oblastí rozvoje pro všechny respondenty byla otevřená a vstřícná 

komunikace s dětmi, která v dětském domově na mnoha úrovních probíhá. 

 

 

 


